
GOVERNO DO DISTRITO FEDERALSECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃOSUBSECRETARIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS EDUCACIONAISDIRETORIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARGERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, ACOMPANHAMENTO E OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Creche 01                                            

( de 07  a 11 meses)                                 

e                                                   

Creche 02                                                                         

(de  01 a 03 anos de idade)                                       

01 Refeição, Turno Regular da 

Educação Integral, Turno Regular 

da Escola Candanga (Brazlândia), 

Escola Classe (Plano Piloto), Lanche 

Fácil

02 Refeições, Demais refeições da 

Educação Integral, Demais 

refeições da Escola Candanga 

(Brazlândia),  04 Refeições (*Exceto 

Óleo do jantar de 04 REF: 0,001)

01 Refeição, Turno Regular da 

Educação Integral, Turno Regular da 

Escola Candanga (Brazlândia), Escola 

Classe (Plano Piloto), Lanche Fácil

02 Refeições, Escola Parque, Demais 

refeições da Educação Integral, Demais 

refeições da Escola Candanga 

(Brazlândia),  04 Refeições (*Exceto 

Óleo do jantar de 04 REF: 0,001)

01 Refeição, Turno Regular da 

Educação Integral, Turno Regular da 

Escola Candanga (Brazlândia), Escola 

Classe (Plano Piloto), Lanche Fácil

02 Refeições, Demais refeições da 

Educação Integral, Demais refeições 

da Escola Candanga (Brazlândia), EM 

e EJA JANTAR,  04 Refeições 

(*Exceto Óleo: 0,001 para o jantar 

de 04 REF e EM e EJA JANTAR)  

Creche                                                     

(*Óleo->almoço: 0,003 e jantar: 

0,001)

Açúcar cristal 5,0 Kg 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,010 0,000 

Açafrão 0,5 kg 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 

Amido de milho 1,0 Kg 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 

Amido de milho para mingau 1,0 Kg 0,012 0,012 0,012 0,012 0,012 0,012 0,012 

Arroz Polido 5,0 Kg 0,030 0,040 0,035 0,045 0,040 0,050 0,025 

Arroz doce 5,0 Kg 0,015 0,020 0,017 0,022 0,020 0,025 0,013 

Arroz Polido 5,0 Kg 0,030 0,040 0,035 0,045 0,040 0,050 0,025 

Atum (pouch) 1,0 Kg 0,035 0,035 0,040 0,040 0,045 0,045 0,030 

Biscoito Amanteigado 1,0 Kg 0,030 0,030 0,035 0,035 0,040 0,040 0,000 

Biscoito Rosquinha de coco 0,400 Kg 0,030 0,030 0,035 0,035 0,040 0,040 0,000 

Cacau 100% em pó 1 Kg 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,000 

Canjica 1,0 Kg 0,035 0,035 0,040 0,040 0,050 0,050 0,030 

Colorau 0,5 kg 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 

Extrato de tomate 1,7 Kg 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 

Farinha de mandioca 1,0 Kg 0,008 0,008 0,010 0,010 0,010 0,010 0,008 

Feijão Carioca cru 1,0 Kg 0,015 0,015 0,020 0,020 0,020 0,020 0,010 

Feijão Preto cru 1,0 Kg 0,015 0,015 0,020 0,020 0,020 0,020 0,010 

Flocos de milho 0,5 Kg 0,040 0,040 0,045 0,045 0,060 0,060 0,030 

Fubá 1,0 Kg 0,030 0,030 0,040 0,040 0,050 0,050 0,020 

Leite em pó integral 1,0 Kg 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 

Leite em pó integral (preparação com 

amido) 1,0 Kg 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 

Macarrão parafuso 0,500 Kg 0,025 0,035 0,030 0,040 0,035 0,045 0,020 

Óleo de soja 0,9 L 0,001 0,003* 0,001 0,003* 0,001 0,003* 0,004*

Peito de frango (pouch) 1,37 Kg 0,035 0,035 0,040 0,040 0,045 0,045 0,030 

Sal 1,0 Kg 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 

Gêneros Não Perecíveis

CONSOLIDAÇÃO DE PER CAPITAS DE GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS E PERECÍVEIS POR REFEIÇÃO - 2ª DISTRIBUIÇÃO/2024

Ensino Fundamental 01                                                                                            

(anos iniciais de 06 a 10 anos de idade)                                                                   

e                                                                                                                                                    

Ensino Especial

Ensino Fundamental 02                                                                                              

(anos finais de 11 a 15 anos de idade)                                                               

Ensino Médio (de 16 a 18 anos de idade)                                                 

Educação de Jovens e Adultos (EJA) 01 e 02                                                       

(de 19 a 30 anos de idade e de  31 a 60 anos de idade)

Gêneros Alimentícios
Gramatura da 

embalagem (Kg ou L)

Pré-escolar                                                                                                                                   

( 04 a 05 anos de idade)                                                                                                                                  

PERÍODO DE ATENDIMENTO: 08/04 a 24/05/2024

                



GOVERNO DO DISTRITO FEDERALSECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃOSUBSECRETARIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS EDUCACIONAISDIRETORIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARGERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, ACOMPANHAMENTO E OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Creche 01                                            

( de 07  a 11 meses)                                 

e                                                   

Creche 02                                                                         

(de  01 a 03 anos de idade)                                       

01 Refeição, Turno Regular da 

Educação Integral, Turno Regular 

da Escola Candanga (Brazlândia), 

Escola Classe (Plano Piloto), Lanche 

Fácil

02 Refeições, Demais refeições da 

Educação Integral, Demais 

refeições da Escola Candanga 

(Brazlândia),  04 Refeições

01 Refeição, Turno Regular da 

Educação Integral, Turno Regular da 

Escola Candanga (Brazlândia), Escola 

Classe (Plano Piloto), Lanche Fácil

02 Refeições, Escola Parque, Demais 

refeições da Educação Integral, Demais 

refeições da Escola Candanga 

(Brazlândia),  04 Refeições

01 Refeição, Turno Regular da 

Educação Integral, Turno Regular da 

Escola Candanga (Brazlândia), Escola 

Classe (Plano Piloto), Lanche Fácil

02 Refeições, Demais refeições da 

Educação Integral, Demais refeições 

da Escola Candanga (Brazlândia),  04 

Refeições, EM e EJA JANTAR

Creche

Gêneros Perecíveis

Vitamina de Abacate _ 0,040 

Abacaxi Pérola _ 0,100 

 Suco de Abacaxi Pérola _ 0,050 

Banana Nanica _ 0,100 

Vitamina de Banana Nanica _ 0,050 

Banana Prata _ 0,060 

Vitamina de Banana Prata _ 0,060 

Goiaba _ 0,065 

Suco/ Vitamina de Goiaba _ 0,065 

Laranja _ 0,130 

Limão _ 0,005 

Suco/Vitamina de Maracujá _ 0,040 

Morango _ 0,050 

Suco/Vitamina de Morango _ 0,050 

Maçã _ 0,120 

 Vitamina de Maçã _ 0,060 

Mamão _ 0,100 

Melancia _ 0,150 

Melão _ 0,120 

Suco de Melão _ 0,060 

Tangerina _ 0,130 

0,060 

0,150 

0,120 

0,060 

0,120 

0,120 

0,075 

0,075 

0,150 

0,005 

0,060 

0,060 

0,060 

0,120 

0,060 

0,120 

0,150 

0,060 

0,060 

Pré-escolar                                                                                                                                   

( 04 a 05 anos de idade)                                                                                                                                  

Frutas

Gêneros Alimentícios

Ensino Fundamental 01                                                                                            

(anos iniciais de 06 a 10 anos de idade)                                                                   

e                                                                                                                                                    

Ensino Especial

Ensino Fundamental 02                                                                                              

(anos finais de 11 a 15 anos de idade)                                                               

Ensino Médio (de 16 a 18 anos de idade)                                                 

Educação de Jovens e Adultos (EJA) 01 e 02                                                       

(de 19 a 30 anos de idade e de  31 a 60 anos de idade)

0,120 

0,060 

                



GOVERNO DO DISTRITO FEDERALSECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃOSUBSECRETARIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS EDUCACIONAISDIRETORIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARGERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, ACOMPANHAMENTO E OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Creche 01                                            

( de 07  a 11 meses)                                 

e                                                   

Creche 02                                                                         

(de  01 a 03 anos de idade)                                       

01 Refeição, Turno Regular da 

Educação Integral, Turno Regular 

da Escola Candanga (Brazlândia), 

Escola Classe (Plano Piloto), Lanche 

Fácil

02 Refeições, Demais refeições da 

Educação Integral, Demais 

refeições da Escola Candanga 

(Brazlândia),  04 Refeições

01 Refeição, Turno Regular da 

Educação Integral, Turno Regular da 

Escola Candanga (Brazlândia), Escola 

Classe (Plano Piloto), Lanche Fácil

02 Refeições, Escola Parque, Demais 

refeições da Educação Integral, Demais 

refeições da Escola Candanga 

(Brazlândia),  04 Refeições

01 Refeição, Turno Regular da 

Educação Integral, Turno Regular da 

Escola Candanga (Brazlândia), Escola 

Classe (Plano Piloto), Lanche Fácil

02 Refeições, Demais refeições da 

Educação Integral, Demais refeições 

da Escola Candanga (Brazlândia),  04 

Refeições, EM e EJA JANTAR

Creche

Gêneros Perecíveis

Abóbora japonesa _ 0,025 

Abobrinha _ 0,010 

Acelga _ 0,010 

Alface americana _ 0,010 

Batata Doce _ 0,025 

Batata Inglesa _ 0,030 

Beterraba _ 0,015 

Berinjela _ 0,000 

Brócolis _ 0,015 

Cenoura _ 0,015 

Chuchu _ 0,015 

Couve - flor _ 0,015 

Couve manteiga _ 0,010 

Espinafre _ 0,010 

Inhame _ 0,015 

Milho verde _ 0,050 

Pepino preto _ 0,008 

Repolho verde _ 0,010 

Repolho roxo _ 0,010 

Tomate _ 0,015 

Vagem _ 0,010 

Gêneros Perecíveis

Alho _

Cebola _

Cebolinha _

Coentro _

Hortelã _

Pimentão _

Manjericão _

Salsa  _

0,005 

0,001 

0,001 

0,010 

0,015 

0,015 

0,025 

0,015 

0,001 

0,005 

0,001 

0,001 

0,001 

0,100 

0,015 

0,015 

0,010 

0,030 

0,020 

0,020 

0,015 

0,015 

0,030 

Ensino Fundamental 01                                                                                            

(anos iniciais de 06 a 10 anos de idade)                                                                   

e                                                                                                                                                    

Ensino Especial

Ensino Fundamental 02                                                                                              

(anos finais de 11 a 15 anos de idade)                                                               

Ensino Médio (de 16 a 18 anos de idade)                                                 

Educação de Jovens e Adultos (EJA) 01 e 02                                                       

(de 19 a 30 anos de idade e de  31 a 60 anos de idade)

0,030 

0,020 

Gêneros Alimentícios

Verduras e Hortaliças

Temperos

0,030 

0,020 

0,015 

0,020 

Pré-escolar                                                                                                                                   

( 04 a 05 anos de idade)                                                                                                                                  

                



GOVERNO DO DISTRITO FEDERALSECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃOSUBSECRETARIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS EDUCACIONAISDIRETORIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLARGERÊNCIA DE PLANEJAMENTO, ACOMPANHAMENTO E OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Creche 01                                            

( de 07  a 11 meses)                                 

e                                                   

Creche 02                                                                         

(de  01 a 03 anos de idade)                                       

01 Refeição, Turno Regular da 

Educação Integral, Turno Regular 

da Escola Candanga (Brazlândia), 

Escola Classe (Plano Piloto), Lanche 

Fácil

02 Refeições, Demais refeições da 

Educação Integral, Demais 

refeições da Escola Candanga 

(Brazlândia),  04 Refeições

01 Refeição, Turno Regular da 

Educação Integral, Turno Regular da 

Escola Candanga (Brazlândia), Escola 

Classe (Plano Piloto), Lanche Fácil

02 Refeições, Escola Parque, Demais 

refeições da Educação Integral, Demais 

refeições da Escola Candanga 

(Brazlândia),  04 Refeições

01 Refeição, Turno Regular da 

Educação Integral, Turno Regular da 

Escola Candanga (Brazlândia), Escola 

Classe (Plano Piloto), Lanche Fácil

02 Refeições, Demais refeições da 

Educação Integral, Demais refeições 

da Escola Candanga (Brazlândia),  04 

Refeições, EM e EJA JANTAR

Creche

Gêneros Perecíveis

Filé de Tilápia _ 0,040 0,050 0,050 0,070 0,060 0,080 0,040 

Ovo de Galinha _ 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 0,050 

Coxa/Sobrecoxa de frango _ 0,050 0,070 0,070 0,100 0,090 0,120 0,050 

Peito de frango _ 0,040 0,050 0,050 0,070 0,060 0,080 0,040 

Peito de frango para o Pão _ 0,020 0,020 0,025 0,025 0,030 0,030 0,020 

Acém moído _ 0,040 0,050 0,050 0,070 0,060 0,080 0,040 

Acém moído para o pão _ 0,020 0,020 0,025 0,025 0,030 0,030 0,020 

Acém peça _ 0,050 0,070 0,070 0,100 0,090 0,120 0,050 

Acém peça para o pão _ 0,025 0,025 0,035 0,035 0,045 0,045 0,025 

Paleta suína _ 0,040 0,050 0,050 0,070 0,060 0,080 0,040 

Lombo suíno _ 0,040 0,050 0,050 0,070 0,060 0,080 0,040 

Lombo suíno para o pão _ 0,020 0,020 0,025 0,025 0,030 0,030 0,020 

Pernil suíno _ 0,040 0,050 0,050 0,070 0,060 0,080 0,040 

Pernil suíno para o pão _ 0,020 0,020 0,025 0,025 0,030 0,030 0,020 

Gêneros Perecíveis

Pão _ 0,025

Pré-escolar                                                                                                                                   

( 04 a 05 anos de idade)                                                                                                                                  

0,050 

Ensino Fundamental 01                                                                                            

(anos iniciais de 06 a 10 anos de idade)                                                                   

e                                                                                                                                                    

Ensino Especial

Ensino Fundamental 02                                                                                              

(anos finais de 11 a 15 anos de idade)                                                               

Ensino Médio (de 16 a 18 anos de idade)                                                 

Educação de Jovens e Adultos (EJA) 01 e 02                                                       

(de 19 a 30 anos de idade e de  31 a 60 anos de idade)

Pães

Carnes e Ovos

Gêneros Alimentícios

                


